
L’anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di maggio alle ore 13:00, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Minnucci Teresa Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  52    del  20-05-2020

Oggetto: LINEE GUIDA OPERATIVE PER LA PREVENZIONE, GESTIONE E
CONTRASTO DELL'EMERGENZA COVID-19



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai
sensi  dell'art. 49 del D.Lgvo 18/08/2000 n. 267:

-  il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;

PREMESSO che l'Organizzazione  mondiale  della  sanità il  30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia
da COVID-19  un'emergenza  di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

CHE a partire da tale data sono stati emessi numerosi provvedimenti da parte del Governo per
fronteggiare l’emergenza sanitaria;

DATO ATTO che i provvedimenti attualmente vigenti sono i seguenti:

Ordinanza del Ministro della Salute 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Misure profilattiche contro il 
nuovo Coronavirus (2019-nCoV) pubblicato sulla GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020;

Delibera del  Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili” valida fino al 31 luglio 2020 salvo proroghe pubblicato sulla GU Serie
Generale n.26 del 01-02-2020;

Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6 avente ad oggetto:”Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla GU Serie Generale n.4 5
del 23-2-2020 successivamente convertito con
con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020 n. 13 pubblicato in GU 09/03/2020, n. 61 ed abrogato dal
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 (art. 5 c. 1 lett. a) ad eccezione degli articoli 3, comma 6-bis, e
4;

Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 – Decreto Cura Italia  avente ad oggetto: “Misure di 
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla G.U. Serie generale
- Edizione Straordinaria n. 70 del 17 marzo 2020, successivamente convertito con modificazioni
dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 pubblicato in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 29/04/2020, n. 110;

Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19  avente ad oggetto: “Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato in GU Serie Generale n.79 del 25-03-2020;

Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 – Decreto Liquidità avente ad oggetto: “Misure urgenti in materia 
di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici,
nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”
pubblicato sulla GU Serie Generale n.94 del 08-04-2020;

DPCM 10 aprile 2020 relativo all’Istituzione del Comitato di esperti in materia economica e sociale; 

DPCM 26 aprile 2020 avente ad oggetto: Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID -19, applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato sulla GU Serie
Generale n.108 del 27-04-2020;

DPCM 12 maggio 2020 relativo all’integrazione del Comitato di esperti in materia economica e 
sociale;

Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla GU Serie Generale n.125 del
16-05-2020;

DPCM 17 maggio 2020 avente ad oggetto: “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 
n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19 pubblicato sulla GU Serie Generale n.126 del 17-05-2020;

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento
della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro sottoscritto dal Governo e dalle parti sociali
(CISL, CGIL, UIL, Confindustria, Rete Imprese Italia, CONFAPI, Alleanze cooperative, CONFIMI,
Federdistribuzione, Confprofessioni)  in data 14 marzo 2020;

VISTA l’integrazione al sopra citato Protocollo sottoscritto dal Governo e dalle parti sociali in data 24
aprile 2020;

CONSIDERATO che tale protocollo contiene linee guida per agevolare le imprese nell’adozione di
protocolli di sicurezza anti-contagio al fine di coniugare la prosecuzione delle attività lavorative con la

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



garanzia di condizioni di salubrità e sicurezza degli ambienti di lavoro e delle modalità lavorative
nonché l’utilizzo di ulteriori misure di precauzione in merito a:

informazione ai lavoratori;

modalità di ingresso in azienda e di accesso ai fornitori esterni;

pulizia e sanificazione degli ambienti;

precauzioni igieniche personali;

dispositivi di protezione individuale;

gestione degli spazi comuni;

organizzazione aziendale (turnazione, trasferte, smart working);

gestione in entrata ed in uscita dei dipendenti;

spostamenti interni, riunioni, eventi interni e formazione;

gestione di una persona sintomatica in azienda;

sorveglianza sanitaria

aggiornamento del protocollo di regolamentazione mediante l’istituzione di un comitato.

DATO ATTO che la SEA S.R.L., società responsabile della sicurezza sul lavoro del Comune di
Caldarola, ha inviato il Protocollo di contrasto al Coronavirus da adottare all’interno dell’Ente in data
13/05/2020 acuisito al protocollo comunale al n. 3809;

CONSIDERATO che i Responsabili dei Servizi alla data odierna hanno provveduto a dare attuazione
al suddetto protocollo;

CONSIDERATO inoltre che in data 18/05/2020 è stata effettuata da parte di ditta specializzata la
sanificazione degli ambienti dell’intera sede comunale e che ad implementazione del protocollo di
sicurezza adottato si intende acquistare lampade ad ultravioletti e ozono al fine di effettuare la
sanificazione giornaliera degli ambienti della stessa sede comunale;

VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione 3/2020 emanata dal ministro della
pubblica amministrazione la quale stabilisce che:

il lavoro agile resta la modalità di lavoro ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle 
pubbliche amministrazioni fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da
COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto così come stabilito dall’art.
87 del D.L. 18/2020;

nell’ambito della cosiddetta “fase 2” le pubbliche amministrazioni possono rivedere le attività 
indifferibili, ampliando il novero di quelle individuate in prima battuta, e quelle da rendere in presenza
anche per assicurare il necessario supporto all’immediata ripresa delle attività produttive, industriali e
commerciali secondo quanto disposto dal citato DPCM 26 aprile 2020;

in particolare le amministrazioni dovranno valutare se le nuove o maggiori attività possano 
continuare a essere svolte con le modalità organizzative finora messe in campo ovvero se le stesse
debbano essere ripensate a garanzia dei servizi pubblici da assicurare;

CONSIDERATO che con il DPCM del 17 maggio 2020 a partire dal 18 maggio possono riaprire la
gran parte delle attività economiche, nel rispetto di quanto previsto dai protocolli o linee guida adottati
dalle Regioni o dalla Conferenza delle regioni per ciascun settore produttivo, conformemente ai
protocolli o linee guida nazionali; che in assenza dei protocolli regionali, si applicano i protocolli o le
linee guida adottati a livello nazionali.

DATO ATTO che risulta necessario garantire tutti i necessari servizi finalizzati al supporto per la
riapertura delle attività economiche;

RITENUTO che i servizi finalizzati al supporto per la riapertura delle attività economiche debbano
ricomprendersi tra le attività indifferibili come previsto dalla sopra richiamata Direttiva del Ministro per
la Pubblica Amministrazione 03/2020,

CHE in tale ambito saranno i Responsabili dei Servizi, coordinati dal Segretario Comunale, ad
organizzare le attività amministrative garantendo l’alternanza tra lavoro in presenza e lavoro agile dei
dipendenti in funzione delle effettive necessità e sulla base delle attività svolte dai singoli dipendenti
dando assoluta priorità a tutto quanto concerne la ripresa delle attività produttive;

DI PRECISARE che l’accesso ai pubblici uffici, in attuazione del protocollo, dovrà continuare ad
essere assicurato previo appuntamento e con ingressi contingentati relativamente ai procedimenti da

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



espletare in presenza, al fine di evitare assembramenti all’interno della struttura comunale, preferendo
però ove possibile l’erogazione del servizio in modalità telematica;

DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Servizi di procedere all’organizzazione dei servizi in modalità
telematica da mettere a disposizione per il pubblico esterno con particolare riferimento ai
professionisti;

VISTI:

la normativa nazionale e regionale emanata a seguito dell’emergenza connessa alla diffusione del  
virus COVID-19;

il protocollo sanitario di sicurezza inviato dalla ditta responsabile della sicurezza sul lavoro del  
Comune di Caldarola allegato alla presente;

il D.Lgs. 267/2000;  

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1. 

DI ADOTTARE il protocollo sanitario di sicurezza inviato dalla ditta responsabile della sicurezza sul2. 
lavoro del Comune di Caldarola relativamente agli accessi delle sede comunale;

DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi, ognuno per quanto di competenza, la gestione di tutte3. 
le attività inerenti la sanificazione, igienizzazione e pulizia degli uffici nonché l’attuazione del
Protocollo sanitario di sicurezza allegato alla presente Deliberazione;

DI RICOMPRENDERE i servizi finalizzati al supporto per la riapertura delle attività economiche tra4. 
le attività indifferibili come previsto dalla Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione
03/2020 e relative disposizioni regionali;

DI DEMANDARE ai responsabili dei Servizi l’attuazione della riorganizzazione delle attività5. 
amministrative garantendo l’alternanza tra lavoro in presenza e lavoro agile dei dipendenti in
funzione delle effettive necessità e sulla base delle attività svolte dai singoli dipendenti dando
assoluta priorità a tutto quanto concerne la ripresa delle attività produttive;

DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Settori di effettuare l’opportuna alternanza del personale6. 
al fine di garantire la funzionalità e la produttività degli uffici nonché di raccordare le presenze in
funzione degli spazi disponibili su tutti i Settori;

DI DARE attuazione alle disposizioni normative nazionali e regionali - sopra elencate - in merito alle7. 
attività produttive , fatto salvo ulteriori successive disposizioni in materia;

DI DARE ATTO che le disposizioni di cui alla presente Deliberazione risultano valide fino alla8. 
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 ovvero fino ad una data
antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del
d.lgs 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 20-05-2020   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

